eletrônico do órgão quanto em jornais. 

Continuando no exemplo da justiça estadual baiana, a condecoração de 2023 

foi entregue em janeiro de 2024 com auditório lotado, presença dos 

desembargadores e transmissão ao vivo no canal oficial da instituição no Youtube. 

Foram 108 (cento e oito) unidades judiciais premiadas na categoria Diamante, 67 

(sessenta e sete) na categoria Ouro, 107 (cento e sete) na Prata e 90 (noventa) 

agraciadas com o “Bronze”. Também houve premiações nas centrais de mandados. 

Para quem foi homenageado com o Diamante, houve o plus de um certificado 

acompanhado de troféu (BAHIA NOTICIAS, 2023). 

Já a premiação de 2024 foi entregue em abril deste ano de 2025 a um total de 

324 (trezentas e vinte e quatro) unidades do TJ/BA, distribuídas em 99 (noventa e 

nove) condecorações nas categorias Diamante, 76 (setenta e seis) Ouros, 71 

(setenta e uma) Pratas e 78 (setenta e oito) Bronzes (CARDOZO, 2025) . 

O próprio TJ/BA exibe com orgulho suas condecorações enquanto tribunal.